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/ WIADOMOŚCI K R A JO W E .
—  Z  Widdnia. —

Gazeta wiedeńska zawiera doniesienia o na
bożeństwie,odprawionem na podziękowanieBogu 
za wybawienie Najj. Króla Węgierskiego i Na
stępcy tronu reszty państw Cesarstwa Ausffryjac- 
kiego z niebezpieczeństwa życia, tagróżonego 
ostatnia Jego Król. Mości chorobą , ni-w tylko 
w miastach stołecznych i głównych wszystkich 
prowincyj Cesarstwa, iecz takie w wielu mia
steczkach i wsiach. Ludy podlegle błogiemu 
panowaniu Naj. Domu cesarsko-austryjackiego 
ubiegały ste w okazaniu uległości i miłości 
swojej ku panujacćj rodzinie cesarskiej i szczę
śliwe to zdarzenie pamiętnem uczyniły roz- 
tic/nemi darami dla zakładów dobroczynnych 
i cierpiącej ludzkości.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.

—  Z iVarszawy d. 18. stycznia. —
Rada administracyjna Królestwa mianowała 

Przez postanowienie z d. 11. b. m. członka 
swego, jenerała-lejtnanta Kauteostraucha, pre
zesem dyrełlcyi teatrów i wszelkich widowisk 
dramatycznych i muzycznych w Królestwie.

Rossyja
Rozkazem dziennym z d. 80. grudnia cesarz 

jtnć mianował rzeczywistego radzcę stanu Mu- 
rawiewa jenerałem majorem w swoim orsza
ku z pozostawieniem go na urzędzie guberna
tora cywilnego grodzieńskiego, i z nadaniem mu 
praw gubernatora wojennego miasta Grodna, 
Pod bez pośrednie mi rozkazami jenerała gu
bernatora wiedeńskiego, grodzieńskiego i bia
łostockiego.

Hiszpanlja.
• Rozeta madrycka zawiera następującą pro- 
testacyjj,. Na wezwanie królowej jejmości ni- 
®ej  Wymieniono wysokie osoby udały się w d.

grudnia do pałacu , gdzie minister spra
wiedliwości, Don Francisco Fernandez del Piuo, 
ułożył następujące świadectwo: Zeznaję, ze 

,a dzisiejszego wezwany przez pierwszego 
sekretrarza stanu, prezydenta rady ministrów, 
Ua rozkaz królowej do gabinetu króla jm ci,

mojego pana, i przypuszczony do jego osoby, 
gdzie oprócz mnie , równie każdy pojedyńczo 
na rozkaz królewski wezwany, stawili się, jako 
to : kardynał arcybiskup z T oled o , prezydent 
rady król., Don Francisco Castannos; pierwszy 
sekretarz stanu, prezydent rady ministrów, Don 
Francisco Zea Berrnudezj sekretarz stanu woj
ny , Don Jose do la Cruz ; sekretarz stanu 
marynarki, Don Francisco de Ulloa; sekretarz 
stanu finausów, Don Yictoriano de Encima y 
Piedra; sekretarz stanu jenerałnej administra- 
cyi królestwa, hr. d’ Ofalia; obecni w Madry
cie najstarsi radzcy stanu: hr. Salazar, Louis 
Lopez Ballesteros , i marg. Zambrano; czło- 
kowie nieustającej deputacyi grandezzy i t. d., 
w których przytomności król jm ć'w ręczył mi 
oświadczenie, całkiem swoją własną ręką pisa
ne , i kazał mi je  odczytać; jakoż odczyta
łem je  głośno, aby wszyscy słyszeli, którego 
treść jest następująca: »-W chwili walki ze 
śmiercią, o którą przyprawiła mię ciężka cho
robo, i z której Opatrzność bożka cudem mię 
wybawiła, takim sposobem opanowano m ój kró
lewski umysł , ze podpisałem dekret zniesie
nia pragmatycznej sankcyi z d. 29. marca 1830, 
uchwalonej juz przez mojego dostojnego ojca 
na zadanie kortezów w r. 1789 ku przywróce
niu regularnego następstwa tronu.

Trwożliwe położenie, w którem mię życie zda
wało się opuszczać,oznaczyłoby dostatecznie brak 
rozwagi przy tej czynności, gdyby sama je j wła
sność i skutki tego nie dowodziły. W  charakterze 
jako król nie mógłbym uchylać ustaw zasa
dniczych państwa, których przywrócenie ogło
siłem,tudzież jako ojciec, dobrowolnie moich po
tomków pozbawiać wysokich i spadkowych praw. 
Nierzetelui, lub oszukani ludzie otaczali łoże 
m o je ; prze* nadużycie mojej miłości i m i
łości mojej drogiej małżonki ltu Hiszpanom, 
powiększyli onych smutek, a zapewniając , ż© 
całe królestwo sprzeciwia się zachowywaniu 
pragmatyki , i udając, że z powodu zatrzyma
nia takowej płynąć będą strumienie krwi i 
nastąpi powszechne zniszczenie, powiększyli 
boleść mojego położenia. To okrutne oświad
czenie śród okoliczności, gdzie prawda jest naj
świętszą powinnością dla osób, najmocniej ebo-



wiązanych takową mi powiedzićć, i kiedy ani 
czasu ani zdolności nie miałem rozpoznawać 
ich twierdzień, zasmuciło mój osłabiony umysł 
i opanowało jeszcze resztę mojego rozumu 
tak dalece , żem nie myełat o uiczem innćm, 
jak tylko • o pokoju i zachowaniu moich lu
dów , albowiem , jakem juz . w tym właśnie 
dekrecie powiedział, o ile odemnie zalezało , 
poniosłem tę oGaro dla spokojności narodu hi
szpańskiego. Zdrada dokonała strasznego proje 
ktu, rozpoczętego przez oszultaństwo, i w tym 

.dniu rozszerzono certyGcaty o tem, c.o zaszło, 
z odciskiem wyroku; przezco w sposobie zbro
dniczym nadwerężono pieczęć, którą, dopóki 
żyję, szanować rozkazałem. Zawiadomiony zu
pełnie o fałszu, z jakim spotwarzono prawość 
moich kochanych, potomkom swoich królów 
zawsze wiernych Hiszpanów, i mocno przeko
nany, ze to nie jest ani w mojej mocy ani 
mojem życzeniem, znieść zaprowadzony od 
czasów niepamiętnych zwyczaj następstwa, 
który ustawami potwierdzony L dostojnych bo
haterek, które mię na tronie poprzedziły, dzie
łami usprawiedliwiony został, jakotez jedno- 
głośnem życzeniem królestwa był wymagany: 
wolny od podnszczeń i nacisku owych zasmu
cających okoliczności , oświadczam uroczyście, 
z mojej wolnej chęci, i z moich, wolnych po
budek , ze wyrok, podpisany śród walki ze 
śmiercią pod czas mojej choroby, został pod
stępem na mnie wymuszony, ze był skutkiem 
wpojonej v/ę mnie mylnej bojaźni,że jest żadnym 
i nieważnym , ze .się sprzeciwia ustawom za
sadniczym monarchii i obowiązkom, włożonym 
ua ranie jako na króla i ojca Uu moim do
stojnym potomkom. —->- W pałacu moim w Ma
drycie , d. 31. grudnia 1832.*

Gdym przestał czytać, złożyłem dęklaracyją 
Xr ręce króla, który zapewniając, ze to jest 
jego prawdziwa i wolna wola, podpisał ją 
w obecności pomienionych osób, położywszy 
imię Ferdynand; pytałem się, czyli wszyscy 
przeniknieni są zupełnie je j treścią, a gdy 
wszyscy w sposobie potwierdzającym na to od
powiedzieli, został akt ukończony, poczerń roz
kazał kcół, aby się rzeczone osoby oddaliły, 
a ja tę królewską dęklaracyją złozyłem w se- 
kretaryjacie, mojej opiece powierzonym, gdzie 
zostaje w archywuin. I aby taż miała po wszy
stkie czasy swoję wartość i skutek , wydaję ni
niejsze świadectwo. W Madrycie, tegoż samego 
dnia 31. grudnia 1832. (pod.) Francisco Fer
nando del Pino.

Wyrokiem podpisanym przez królową z d. 
■ 28. grudnia 1832], mianowany został poseł na

dworze francnzltlm', lir. d,0falia mi ais! ren 
spraw wewnętrznych.

Gazeta nadworna madrycka z d. 27. z. m. 
zawiera wyrok królowej , znoszący opróżniony 
przez śmierć jen. lejt. Carvajal urząd jeneral- 
nego Inspektora ochotników królewskich, utwo
rzony w czerwcu 182G, i sekretaryjat, jakotez 
archiwum tej jeneralnej inspekcyi połączony zo 
staje z ministerstwem wojny. Za powód do tego 
środka przytoczony jest zupełnie osiągniony 
zamiar, dla którego ten urząd został utworzo
ny, mianowicie ustalenie karności, przez zmar
łego jenerała Carvajal, którego straty państwo 
żałuje. Jeneralni kapitanowie prowincyj za
wiadywać będą na przyszłość sprawami jene
ralnej inspekcyi królewskich korpusów ocho
tników, znajdujących się W obwodzie ich pro- 
wincyi.

Wielka Brylanija i Irlandyja.
Ilrólowa jejmość mianowała hrab. Denbigh 

swoim szambelanem w miejscu lorda Home. 
Hr. Denbigh jest wyraźnym stronnikiem re
formy i przyjacielem teraźniejszych ministrów, 
przez których królowej został polecony.

Dziennik Leeds Intelligencer przypomina, 
ze p. Cobbet jest bankrutem, którego interesa 
nie są uregulowane, a przeto nie może mieć 
miejsca i glosa w izbie niższej.

W Brygthonie otworzone zostały pod kie
runkiem znanych osób -z Londynu dwa domy 
gry. Gazeta nadworna brigthońska zowie je  
spiekłem* i miejscem schronienia hańby,

Courier z d. 7. b. m, zawiera artykuł nastę- 
pujący: ^Dowiadujemy sio z Hagi względem 
ostatnich propozycyj lorda Palmerston i księcia 
Talleyrand , uczynionych rządowi holender
skiemu, iż panującem jest zdaniem ludzi, do
brze świadomych rzeczy, że król niderlandzki 
nie tylko czyni zarzuty przeciw treści , lecz 
nawet przeciw formie tych propozycyj. Wsze
lako król jruć miał się oświadczyć, że chce wnijśc 
w nowe układy względem sporów z rządem bel
gijskim , lecz jako przedugodnych warunków 
żąda trzech nestępujących punktów: l )  aby 
zniesione zostało embargo na holenderskie o- 
kręly w portach francuzltich i angielskich, i o- 
raz by cofnioao rozkazy, wydane względem za
bierania holenderskich okrętów ; 2) aby odwo
łano blokadę holenderskich brzegów ; i 3) aby 
osady cytadeli antwerpskiej i zawisłych od niej 
warowni, uvviezione przez rząd Francuzki, ode
słane zostały do ich ojczyzny.

Ostateczne wyrachowanie dochodów państw® 
W ostatnim kwartale 1832 podaje nbytltu prze
ciw ostatniemu kwartałowi roku 1831 n a  29,433



f. s z ł., przeciwnie zaś nadrost za cały roli wy
nosi 546;1G0 f. szt.

Dzieńnik Globe m ów i, ze gdy wybory cał
kiem są ukończone, między wybranymi jest 
514 reformislów i 444 łorysów do nowego 
parlamentu. Anglija wybrała 304 reformislów 
i 110 torysów; Szkocyja 44 reformislów i 9 lo
ry sów: a Irlandyja 80 reformislów i 25 torysów.

P. 0 ’ Connell wydał do tak zwanego towa
rzystwa dęblińskiego Trade Union pismo , w 
którym bez ogródki wyraża sw'oje postanowienie, 
v.e wezystkiemi w swojej mocy będącemi pra- 
wnemi środkami, starać się będzie o odwołanie 
unii. Między innómi pismo to wyraża : yłladbym 
Wiedział , czyli rząd angielski uznaje stanowi
sko , o jakie przyprawili Irlandyja słaby i ży
czliwy lord Anglesea i nieroztropny (maniac) 
Stanley. Sali whigowie tak szaleni, że w re
zultatach wyborów nie poznają znamion czasu? 
Niechaj będą niewiadomi lub ze się opamię
tali , nie obchodzi mię to; Anglesea i Stanley 
zrobili nieodzownym odwołanie unii , i tylko to 
Pytanie jeszcze pozostaje: jakim sposobem m o
żna je  przywieść do sku-tku ? Tak, jak usku
teczniono .etnancypacyją, mianowicie bez nad
werężenia osób i majątku. Sam lud jest za 
odwołaniem nawet wpopurnych okolicach 1 lf* 
teru ; tylko niewykształcona i zabobonna prosta 
szlachta , i dzieńniki je j w duclio samoistnym 
* kez talentóvv pisane , sprzeciwiają się odro
dzeniu Irlandyi. Nawet na północy (gdzie naj
więcej jest protestantów) lepsze Bę widoki , 
a ręszta Irlandyi jest jednomyślnie za odwo
łaniem .11 Kończy potem zapewnieniem, ze 
honor., reprezentować pierwsze miasto Irlan- 
dyi , nakazuje mu obowiązek , natężyć wszyst
kich sił swoich ku dobru ojczyzny, i ż,e temu 
Zobowiązaniu się bardzo wierny pozostanie-

Francyja.
Moniteur zapewnia, ze liczba ranionych z w ó j

k a  północnego, przyniesionych do szpilalów 
Ruchomych, nie wynosiła nąd 550 ludzi, z któ
rych przed przeniesieniem ich do szpilalów w oj
skowych umarło 64; liczba przyniesionych do 
®*pitalóvv nie przewyższyła 368 osób , i choro- 

y nie były znaczne, 
h- Chateaubriand przesłał do Gazelte list 

następujący : Paryż d. 6. stycznia. Z  wielhiem  
Pędziwieniem właśnie teraz dowiaduję się , że 
Wiele dzieńników , które namieniały o odwiń- 

z'u a ch , którem i ostatniego piątku zostałem 
Zaszczycony, są zagrabioną. Kiedy pod rzą
dem restauraeyi 1200 do 1500 drukarzy złożyli 
Wii svvoje podziękowania, żem  bronił wolności 

tuku przeciw zagrażającej onej ustawie, nie

prześladowano dzieńników,' które'o lem zda
rzeniu namienily. Jestże mniejszą zbrodnią 
bronić wolności , niżeli nieszcząs'cia ? Nie
zmiernie mię boli , żem się stał niewinną 
przyczyną środka , który was dotknął.®

Mówią o nowńj wyprawie do Madagaskaru , 
aby dawne francuzkie osady przywrócić , l. j. 
warownią Dauphin, Tamatave, Saint Marie 
i Marahar. Wiadomy jest nieszczęśliwy koniec 
wyprawy z 1829 i 1830, kiedy Ovasowie, 
potem głód i zarazy wielką część wojsk na 
ląd wysadzonych , i madagarsltich sprzymie
rzeńców Francy i wyniszczyły.

Pierwsza kolumna powracającego wojska pół
nocnego weszła do Lille w d. 5. b. m,

Obrady parlamentowe : Na posiedzeniu izby 
deputowanych w dniu 15. grudnia , gdy mowa 
była o pomniku, na placu Kastylii wystawić 
się mającym , zabrał między innymi glos pan 
Mauguin: »DJa wystawienia pomnika® rzekł,
uktóryby był godnym przeznaczenia sw.c ago, 
potrzebaby summy ni,e 900,000 fr., ale 3 do 4 
milijouów. Gdy atoli zataić nie możemy, że, 
w teraźniejszym stanie finansów nie jesłeśmy- 
w stanie nżyć na ten cel tak ogromnej summy ; 
przeto jestem zdania , abyśmy na teraz projekt 
ten zaniechali.® Gdy ze wszystkich stron ode
zwały się w izbie giosy: »Nie! niel® rzeki dalńj 
pan Mauguin: vNie chcecie panowie? Dobrze 
w iec; “ nosze, ażeby podwyższono kredyt żą- 
danv do 4 m ilijonów, i użyto summ-y tej po 
większej części na wzniesienie szkół początko
wych.® Gdy potem p. Mauguin wezwał mini
stra handlu, aby wykazał dotychczesne czyny 
ministe 'jum francuzkiego, odezwał się mini
ster w te słowa s »Przez roztropność i stałość 
nasze , oraz nasze mniarkowąnie uniknęliśmy 
wojny zewnętrznej ; Francyja wzniosła się na 
stanowisko, które jej się słusznie w Europie 
należy; stronnictwa są przytłumione. Karliści 
i anarchija zwyciężone , spokój i porządek pu
bliczny na zawsze utrwalone , a pomyślność 
kraju wzrasta co raz bardziej,® Nahouiec co 
do summy 000,000 fr. namienił minister , że 
takowa gruntuje się na kosztorysie równie zdat
nego jak bezinteresownego architekta, pana Ala- 
voine , któremu cesarz Napoleon jeszcze roku 
4809 poruczył był wystawienie pomnika na 
placu Bastyli.

Izba deputowanych słuchała wd. 5. stycznia 
raportu pana Sappey z próźb, dotyczących się 
księżnej Berry. Jak wiadomo , nadeszło kilka 
proźb , które protestują się przeciw uwięzie
niu księżnej i żądają jej uwolnienia. ■ Kaport 
komisyi paoa Sappey powinien był objąć tteść 
wszystkich tych próźb w jednym głównym ra-
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porcie f który będące w mowie pytanie starał 
sie bardziej ze strony prawnej wyświecić. Naj
przód ofiarowanie się kilku proszących, aby 
byli zakładnikami księżnej dla rządu-, uznane 
jest za niedostateczne. lane proźby zadały, 

t aby izba nie miała wzglądu na projeltta rządu 
do prawa względem księżnej; inne zaś, aby 
rząd podał natychmiast o je j uwolnienie. Ito- 
misyja była tego zdania, aby izba przeszła do 
porządku dziennego, i tyłko te proźby ode
słała do ministra sprawiedliwości, które al
bo z powodu podpisów są podejrzane, lo b , 
które z powodu nowej treści są przedmiotem 
do sadowego ścigania. Główną myśl we wszyst
kich proźbaclr , ze we Francyi nie ma władzy 
aui ustawy, któraby księżnę sądzić mogła, od
rzuciła kemisyja. Albowiem potrzeba zważyć, 
źe nie było proźby, któraby się sobie samej nie 
sprzeciwiała. Podczas gdy jedni utrzymywali, ze 
zamiary księżnej były całkiem spokojne , utrzy
mywali drudzy , że życzyli wszystkiego powo
dzenia przedsiąbierstwu księżnej i dotąd żŷ  
cza. Minister spraw zewnętrznych uczynił 
uwagę , źe konieczna potrzeba przepisywała 
rządowi postępowanie przeciw księżnej , i że 
to postępowauie ustawą z d. 1U. kwietnia (prze
ciw Karolowi X . i jeg,o rodziurej dostatecznie 
jest uprawnione , że między Bourbonami star
szej lin ii, a między Francyją ialnie walka, i 
Francyja powinna przeciw;nrnftak postępować, 
jak przeciwko- swoim nieprzyjaciołom. Mia
nowicie powinna ona ich rozbroić, uczynić ich 
nieszkodliwymi, bez wydania na nich wytoku 
łub ich potępienia. Minister zwrócił uwagę na 
długi pobyt księżnej w części zachodniej. Woj
na domową rozognionej; na usiłowania rządu, 
opanowania je j osoby i na awanturnicze życie 
księżnej, któremu rząd, skoro ją dostał, mu
siał przez to położyć kon iec, iż chcąc zape
wnić spokojnośę publiczną, wszystko usunął 
jej z drogi, przezeoby mogła stać się innym 
niebezpieczną i szkodliwą. Minister zapewniał, 
że rzad życzył sobie, wyrazić 6ię izbie wzglę
dem tego- przedmiotu zaraz po uchwalonym 
adresie , gdyby tego był dozwolił burzliwy 
nacisk zdarzeń. Teraz po zdobyciu cytadeli 
aułwerpskiej , rząd z wszelką gotowością da ob
jaśnienie względem wszystkich ważnych pytań. 
„Pytają sie« mówi dalej minister rczemu księ
żna- nie jest stawiona przed sądem. Tylko 
tacy, którzy chcą wyraźnie , aby nie była są
dzona, łub którzyby chcieli mieć rodzaj komedyi 
sadowćj , której rozwiązanie każdy przewiduje, 
moga leg® po nas żądać. —  ( Szemranie ) —  
głos jeden : to łatwy sposób,usunięcia się z pod 
ustaw. Same nawet cewolucyja lipcowa była

by przy “ ostępowanm sądowem przed kratki 
pociągniona , ponieważ szłoby (u o rozpoznanie 
pytania , czyli księżna miała prawo obalić rząd 
lub nie. Mogąli takie pytania o prawnośc* 
istnienia naszego> rządu i nowego porządku 
rzeczy wystawione być bez niebezpieczeństwa 
na przypadek wyroku sądu przysięgłych ?  Uwol
nienie księżnej nie wystawilozby także na nie
bezpieczeństwo prawy stan samego rządu? Gdzież 
ma być księżna we Francyi sądzona ? Nie po- 
dająż sobie wszędzie ręce nieprzyjaciele rzą
du , aby każdej sposobności użyć do buntu I 
powstania ? Zapomnieliśmyż już rozruchy czer
wcowe ? Dla lego niechaj izba wyrzecze swoje 
zdanie, ministeryjum nie usunie swoich czyn
ności z pod odpowiedzialności. Jnżeśmy u- 
przeduio podali sposób , podług którego powi
nien być los księżnej Berry rozstrzygniony. 
Oczekujemy , aby izby wynurzyły swój sposób 
myślenia w tym przedmiocie. Lecz powtarzam 
jeszcze raz, że miuisteryjum nie wymawia się 
od odpowiedzialności za każdą swoje czynność.*

Holandyja.

Z  Hagi donoszą pod d. 8. stycznia: Jak 'sły
chać rząd nasz nie dał jeszcze żadnej odpo
wiedzi na ostatnie propozycyje Francyi i An
glii , dotyczące się interesów belgijskich', 
Tymczasem w podaniu o treści tych projektów 
właśnie w najważniejszym punkcie , mianowi
cie o żegludze na Skaldzie, jest istotna ró-- 
żnica. Podczas gdy w pierwszem o tern udzie
leniu mówiono , iż od żeglugi na Skaldzie po- 

^wirnia być słuszna opłata beczkowego ozna
czona , takowa podłng innej wersyi ma być 
całkiem wolna aż do zupełnego zawarcia osta
tecznego traktatu między Holandyja a Belgi- 
jum. Dzień. Amsterdamer Handelsblad czyni 
wszelako uwagę, że ma powód do mniemania, 
że propozycyje, których wprzód udzielił , s» 
prawdziwsze.

Dz. Handelsblad zbija uwagę Journal de l& 
Hayet jakoby eytadełla antwerpska z tego po
wodu była przez Holendrów broniona, aby Bel* 
gijczykom pozostała jeszcze nadzieja połącze
nia się- z Holandyja. Jedynie tylko aby utrzy
mać honor starych Niderlandów, i otrzyma®' 
dogodniejsze warunki, lecz nie W innym celu> 
dodaje pomieniony dziennik, był ten punkt dwa 
lata przez Holendrów broniony. Takie oświad
czenie śród teraźniejszych okoliczności ze str0'  
ny dz. Journal de la Haye tem jesl nie ostro
żniejsze , ponieważ ta gazeta , wychodzą® 
w języka francuzkim, miana jest często ** 
pismo pólurzędowe, a wszelako ma si-g rzec® 
inaczej.



Z Liefkenshoeck nadeszła wiadomość, ze 
Francuzi, stojący blizko tej warowni, całkiem 
&ię cofnęli.

Z  Brcdy donoszą pod tą samą datą, ze w d. 
40. i 41. b. m. zaszły odmiany w rozłożeniu 
Wojska na leżach, i zapewne główna kwatera 
będzie z Tilburgu do Hohcnbusch przeniesio
na. Korpusy wojska wzmacniają się powoli, 
wszelako ciągle nowemi ludźm i; stan zdrowia 
jest wyborny, i wszystkich ożywia najgorętsza 
miłość ojczyzny.

W  dz. Breda Courant znajduje się następu
jąca uwaga , którą zaleca Słaatscoureint. wszy
stkim holenderskim gazetom: Ze wszystkich 
urzędowych raportów o przedsięwzięciu przeciw 
Doel okazuje się , ze nieprzyjaciel był o lem 
wprzód zawiadomiony. Nie może ter nawet za
dziwiać, gdyż francuzkie dzielniki z d.l9.grudnia 
głośno o tym zamiarze mówiły, i to wskutek 
raportów, któro w tej mierze nasze gazety 
udzieliły. Jestto wielką nauką, tak dla gazet, 
które umieszczają doniesienia, jakoteż dla ofi
cerów i żołnierzy , którzy , acz w najlepszym 
zamiarze, wszelako nieostrożnie, udzielają 
Mroim przyjaciołom, i rodzinie zamiary wojsko
we swoich przedsięwzięć.*

Belgijum .
Gazety belgijskie donoszą z Bruxelli z dnia 

8, stycznia: K ról, który pojechał dzisiaj do
L ilio , zabawi tamże do dnia 15. stycznia. —  
W  Lilio odda pan Lebau królowi Francuzów 
ustawę , przez którą naród belgijski składa 
Wojsku francuzkiemu podziękowanie.

Gazety belgijskie opowiadają następujący 
przypadek: W dniu 5. b. m. zawołał na tar
gowicy dobrze ubrany człowiek: »Niech żyją
Holendrzy! Niech żyje król W ilhelm !* Lud 
rzucił się na niego, obdarł go z sukni, i byłby 
go zabił, gdyby straż nie była pospieszyła i nie 
caprowadziła go do Amigo.

Kanni, którzy W dniu 5. z Antwerpii do Ho- 
landyi byli posłani, poczytali za swoję powin
ność oświadczyć przed odjazdom swoim na 
piśmie swoje upodobanie, za dobre onych 
W szpitalach pielęgnowanie, i podziękować mie- 
n k iic o m  Antwerpii za to , że się przyczynili

przyniesienia im ulgi.
Porucznik okrętowy NueVens, dowodzący ło

dzią kanonijerską belgijską nro. 1 , stojącą w 
Bourght, odkrył łódź kanonijerską, zatopioną 
* rozkazu holenderskiego komendanta Knop- 
Uiann, i sądził za podobieństwo onę ocalić, co 

Ulu tez istotnie po trudnej pracy trzech 
oni i tyluz nocy przez zatkanie uszkodzonych

miejsc udało. Łódź ta stoi teraz obok jego 
łodzi w zatoce.

Niemcy.
Jego król. mość Wielki Książę WejmarsUi 

dał kapelmistrzowi Hummel krzyż kawalerski 
domowego orderu białego sokoła.

Dokończenie ratyfikacyi traktatu przymierza 
z Grecyją (przerw, w przesz, nrze. gaz. naszej): 
»Art. 5) Sposób dać sio mającej pomocy w ra
zie potrzeby, będzie dokładniej przepisany 
w głównym traktacie, którego zawarcie dla 
utwierdzenia nierozerwanego przymierza fami
lijnego między koronami bawarską i grecką, 
jest zostawione czasowi, przewidzianemu w ar
tykule 9. traktatu londyńskiego, kiedy król jm ć 
grecki sam obejmie ster rządu swego kraju. 
Art. 6) Chcąc zaś tymczasem król jm ć bawar

sk i przyłożyć się dzielnie do ustalenia tronu 
greckiego, tak według zobowiązań uroczyście 
przyjętych w wzmiankowanym traktacie, jako
też powodowany ojcowskiem swojem przywią
zaniem, da oddział wojska swego, złożony z pie
choty , jazdy i potrzebnej arłyleryi , w licz
bie oznaczonej traktatem, wynoszącej blizko 
3500 ładzi , pod dowództwem jednego z 'jene- 
ralów swoich, aby królowi synowi jego, towa
rzyszył do Grecyi , gdzie korpus ten ma zlu
zować pozostałe tam wojsko mocarstw sprzy
mierzonych , j które stosownie do 14. artykułu 
traktatu londyńskiego z dnia 7. maja 1832, na
tychmiast wyjdzie i ustąpi z terrytoryjum gre
ckiego. Art. 7) Przeciąg czasu zostawania tego 
posiłkowego korpusu bawarskiego w Grecyi , 
stanowi się tymczasowie na lat trzy. Ma on, 
równie jak przedtem wojsko sprzymierzone, 
zostawać pod rozporządzeniem rządu króla 
jm ci greckiego, lecz w żadnym razie nie mo
że być użytym do celów obcych wyraźnym za
miarom traktatu londyńskiego i teraźniejszego. 
Dowódzca powinien się stosować w tej m ie
rze do rozkazów danych mu od swego monar
chy i pana , a za ścisłe ich pełnienie odpowie
dzialnym jest tyłko królowi jm ci bawarskiemu. 
Art. 8) Rzeczony korpus posiłkowy pobierać 
będzie ciągłe swoję płacę, stosowną do urządzeń 
dawnego wojska królewskiego bawarskiego, bę
dącego na stopie wojennej, na rachunek kró
lewskiej bawarskiej kassy wojennej , która za 
to według poprzeduio podanej likwidacyi, ma 
otrzymać od rządu greckiego zwrot wydatków, 
stosownie do oddzielnego układu w tej mie
rze pod dniem dzisiejszym zawartego. W  cza
sie pobytu w Grecyi , wojsko bawarskie , na 
mocy wzmiankowanego układu, dostanie kwa- 
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tery i żywność kosztem tamecznego rządu kró
lewskiego. Art. 9) Podobnież wszystkie wy
datki na mobilizacyją , pochód i żywność tak 
w kraju bawarskim, jakoteż w zagranicznym, 
tudzież na wsiadanie rzeczonego wojska na 
okręty, i żeglugę jego, oraz towarzyszących te
muż wojsku sprzętów, rząd króla jm ci grec
kiego całkowicie zaspokoi i respectlve wyna
grodzi. Toż samo rozumie się względem żoł
nierzy mających się posyłać z Bawaryi do Grecyi 
w ciągu następnych 2 lat dla uzupełnienia kor
pusu posiłkowego, tudzież względem przyszłego 
powrotu tegoż korpusu, a to według przepisów 
oddzielnego układu dziś w tej micrye zawar
tego. Art. 10) Król jm ć bawarski sumiennie 

łniąc obowiązek przyjęty w artykule l4stym 
traktatu londyńskiego, oprócz wysłania oddziel
nego korpusu, chce jeszcze dozwolić w Bawa
ryi dalszego wolnego zaciągu do służby wojsko
wej króla jm ci greckiego , a obiedwie układa
jące się strony zastrzegają sobie zawarcie w tej 
mierze umowy, aby w miarę wspomnionych 
zaciągów pojedyncze oddziały korpusu bawar
skiego jeszcze przed upłynieniem czasu, w ar
tykule 7. oznaczonego, przez oddziały wojska 
greckiego, zaciagnione w Królestwie Bawar- 
skiem , równające się tamtym co do liczby , 
mogły być zluzowane i do ojczyzny na powrót 
odesłane. Art.-11) Gdy ostateczne przywróce
nie spokoj-ności i publicznego porządku w Gre
cy i, oraz wyniesienie księżęcia królewskiej 
rodziny bawarskiej na tron tego kraju ,' wróży 
lepszą przyszłość wzajemnemu handlowi mię
dzy Bawaryją iGrecyją, a poddanych obu kra
jów skłoni ’do wielorakich przedsięwzięć han
dlowych , zatem król jm ć bawarski ik ró ljm c 
grecki ułożą się niezwłocznie względem za
warcia traktatu handlowego na zasadzie spra
wiedliwej wzajemności. Tymczasem ze strony 
rządu greckiego nadane będą handlowi bawar
skiemu do portów i wysp greckich wszelkie 
korzyści , jakich używają kupcy i towary na
rodów, doznających najwięcej względu. Za to 
zaś obowiązuje się rząd królewski bawarski 
okazywać wszelką W mocy jego będącą wza
jemność f poddanym greckim. —  Podobnież 
konsulowie jednego kraju , znajdujący się 
w zagranicznych portach i miastach handlo- 
wycli , mają mieć polecenie, aby wszelką za
leżącą od nich opiekę i pomoc dawali podda
nym drugiego kraju. Art. 12) Niniejszy trak

tat przyjaźni i przymierza ma w zupełnej mocy 
trwać aż do zastrzeżonego zawarcia ostatecz
nego traktatu familijnego między nn. królami 
bawarskim i greckim. Tym końcem będzie 
w przeciągu sześciu tygodni przez obu monar- 
narchów ratyfikowany , a wymiana ratyfikacyj 
natychmiast nastąpi. Na dowód czego obu
stronni pełnomocnicy podpisali go , i pieczę
ciami swemi stwierdzili. Działo się w Mun- 
chen dnia 1. listopada 1832. (L. S.) Baron Gise. 
(L. S.) FI ad. (L. S.) Karol Abel.

»Ratyfikujemy , approbujemy i potwierdza
my powyższy traktat, zgadzający się zupełnie 
z wolą naszą we wszystkich swych artykułach 
i przepisach, przyrzekamy imieniem naszem 
i następców naszych, iż go wiernie wypełniać 
będziemy, i nic przeciw niemu nie przed&ię- 
weźmiemy, ani przedsiębrać każemy. Na pra
wdziwy dowód czego, niniejszy akt ratyfikacj i 
własnoręcznie podpisaliśmy, i królewską naszę 
pieczęć wycisnąć kazaliśmy’. Działo się w Miin- 
cheu dnia 9. grudnia, roku pańskiego 1832, 
a naszego panowania 8go roku.44

Grecyja.
Korweta Diligencet ,która zawinęła do Tou- 

lonu , przywozi wiadomości z Nauplii do dnia 
8. grudnia. Oczekiwano tamże z niecierpliwo
ścią rejencyi bawarskiej i króla Ottona. Naten
czas wojsko francuzkie powinno opuścić zajete 
przez siebie punkta i powrócić do Francyi. 
Bryg rossyjski1, płynący z Alexandryi do Nau
p lii , spotkał francuzki parowy okręt Sphinx, 
który już dwa razy był w R ozecie, aby wziąć 
na linę okręt przewozowy Luxor, na którym"' 
się znajduje wielki obelisk , podarunek wice
króla dla naszego rządu; lecz ujście rzeki je 
szcze było płytkie. —  W zatoce Nauplii stała 
rossyjska fregata »Księżna Łowicka44, angielska 
fregata »Barham«i francuzka fregata ^Ifigenija44 
wraz z kilku małymi statkami. Angielski ad
mirał bawi ciągle w Malcie.

WIDOWISKA we LWOWIE.

Teatr  n i e mi e c k i .  —  Dziś: Die sehone Calabrt- 
seririj oder: D ie Liebesproben,  nowa opera 
we 2 aktach.

J u t r o :  Der Tausendsassaj oder: D er geprellłe 
Geitzhals,  komiczna zabawa ze spiewhami 
w 2 aktach.

T e a t r  p o i s k  i — W  poniedziałek: M alwina,  czyli: 
Nocleg uciekających * dramat we 3 aktach.

(D o  tego Nru. Gazety dołączony jest: Nr. 4. Rozmaitości.) •:

Redaktor: Mikołaj Michalewicz —  Drukiem: Piotra Pilłera.


